<sup>1</sup> «De sensu communi probat D.Thomas in responsione ad 2. per hoc quod animalia discernunt inter obiecta sensuum externorum, et inter sensationes eorum cognoscendo differentias tam obiectorum, quam sensationum; cognoscunt enim, colorem non esse sonum, et videre non esse audire... Sed hae discretio non potest fieri per aliquem sensum externum: ergo debet fieri per aliquem internum; et hic est sensus communis, cuius officium est de omnibus obiectis externorum sensuum iudicare, et inter illa discernere. Min. prob. Nam qui discernit inter aliqua duo, debet utrumque cognoscere, ut per se patet: ideo enim visus non potest discernere inter album et dulce, quia non cognoscet dulce, sed solum album; discernit tamen inter album et nigrum, quia utrumque cognoscit, cum utrumque contineatur sub genere coloris: sed nullus sensus externus cognoscit obiecta, et sensationes aliorum, ut visus non cognoscit sonum, nec auditionem: ergo nullus eorum potest discernere inter obiecta, et sensationes aliorum» (*Josephi de Aquilera Salmanticensis Cursus philosophicus*. – P. 252–253).

є ніби центром, у якому сходяться звідусіль усі лінії, і як володар, що сидить на троні, воно виносить судження про розпізнані у ньому акти часткових чуттів<sup>1</sup>.

Аналогічне визначення загального чуття (*sensus communis*) подає Франсиско Суарес:

Загальним чуттям – у 1-му питанні 8-ї диспутації трактату «*De anima*» – називається певна внутрішня здатність, яка пізнає все особливе чуттєво сприймане зовнішніх чуттів, може встановлювати відмінності між цим усім особливо чуттєво сприйманим, і на основі цієї розрізнявальної і розпізнавальної операції загальне чуття досягає якомога відповіднішого висновку. Потреба *sensus communis* випливає з необхідності зазначеної операції для чуттєвої душі і неможливості її здійснення будь-яким зовнішнім чуттям, адже для того, аби розрізнити одне від другого, це одне і друге треба пізнати. Зір же може розрізнити два кольори, слух – два звуки, але встановити різницю між кольором і звуком не може ні той, ні другий, бо жоден з них не пізнає те й друге. Тому є необхідним *sensus communis*. І не можна стверджувати, що та сама душа здійснює таке розрізнення з допомогою різних чуттів, тому що душа пізнає тільки через здатності, а отже, завдяки одній тій самій здатності вона повинна пізнавати протилежне й різноманітне, аби мати змогу дійти про них певного висновку<sup>2</sup>.

В Інокентія П'єзеля ми не знайдемо таких розлогих пояснень стосовно загального чуття. Проте за своєю суттю його визначення *sensus communis*

<sup>1</sup> «...igitur actui, qui est discernere, correspondet facultas quaedam illius elicitiva, quae dicitur *sensus communis*; ... Neque dicitur *communis*, quia sit circa *sensibilia communia*, qualia sunt illa quinque enumerata ab Arist. scilicet *magnitudo*, *numerus*, *motus*, *quies* et *figura*; Nam *sensus iste* non solum haec *sensibilia*, sed etiam quae sunt propria *externorum sensuum* cognoscit. Dicitur ergo *communis*, quia omnibus *externis sensibus* et eorum *sensationibus* praesidet iudicando illa, unde se habet sicut *centrum*, ad quod omnes *lineae circumferentiae* terminantur, et veluti *Rex in solio* sedens et iudicans de *actibus particularium sensuum* ad ipsum terminates» (*Bartholomaei Mastrii de Meldula et Bonaventurae Belluti de Catania*. Ord. Min. Convent. Magistr. Tomus Tertius: continens disputationes ad mentem Scoti in *Aristotelis Stagiritae Libros De Anima, De Generatione et Corruptione, De Coelo et Meteoris*. Ed. novissima a Mendis expurgata. – Venetiis Apud Nicolaum Pezzana (In *Libros de Anima: Disput. V, Quaest. 5, Artic. IV: 272*). – 1727. – P. 122).

<sup>2</sup> «*Sensus ergo communis* dicitur quaedam *potentia interior cognoscens omnia propria sensuum exteriorum*, potens discernere inter illa, et ex hac operatione discretiva potissime hic *sensus communis* colligitur. *Sensus communis* ad quid sit necessarius. Nam illa operatio erat maxime necessaria *animae sensitivae*, et non poterat convenire alicui *sensui exteriori*, nam ad discernere inter duo oportet utrumque cognoscere. Unde visus potest discernere inter duos colores, et auditus inter duos sonos, tamen inter colorem et sonum neuter potest discernere, quia neuter utrumque cognoscit. Ad hoc ergo necessarius est *sensus communis*. Neque potest dici quod eadem anima per diversos *sensus* discernat, quia anima non cognoscit, nisi per *potentias*, et ideo per eandem *potentiam* debet cognoscere extrema, ut posit iudicare inter illa» (*Suarez Francisco*. *Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis (Disp. Octava, Quaest. 1, 2)*. – P. 198).

ідентичне наведеним вище інтерпретаціям: «Загальне чуття – це внутрішнє чуття, за допомоги якого тварина розрізняє і впорядковує відчуття і об'єкти зовнішніх чуттів»<sup>1</sup>.

Отже, у Гізеля, як і в цитованих щойно схоластичних авторів, *sensus communis* здійснює функцію розрізнення і впорядкування різноманітних відчущань – перцепції, що виникає внаслідок дії на органи чуття об'єктів зовнішнього світу. Саме завдяки загальному чуттю здійснюється не судження (у перекладі інакше не виходить передати латинське дієслово *iudicare*), а перший рівень апперцепції, тобто уможлиблюється розрізнення і впорядкування привнесених ззовні хаотичних вражень, а отже, реалізується комбінуюча спроможність *sensus communis*, що його можна назвати також і здоровим глуздом, спільним коренем зовнішніх чуттів<sup>2</sup>. До такого розуміння *sensus communis* слід додати й те, що могилянські професори, як і представники другої схоластики та філософи доби Просвітництва, зокрема Джамбатиста Віко (він спирався на давньоримське поняття *sensus communis* та інтерпретував його не як загальну здатність у Аристотелівському сенсі, а як чуття правильності вчинків і спільного блага, що присутнє у всіх людях і ще більшою мірою здобувається завдяки спільному життю з його укладом та цілями<sup>3</sup>), використовували *sensus communis* для формування поняття *recta ratio* (здорового глузду). Цю *recta ratio* вони розглядали як важливий механізм усвідомлення природного права.